
.-'r' .. "

...... ,'.

{'

Auatrel1e.
Chl1i' .
Chine
Franoe ."
Ub1op,dea .Républiques

eo~1ëJ.leteB soV1êt1q.ea
ROla,..~i

:i', ;",

():tt~1ee.t1on1nWZ'n$t1onAle
'du Travail

.. : ,,'",

.. , ;', ,"" ......... ,~'

Dr.·~.
M. '.MALE~' :,'~'.'..

. ,

\, , .~

.• 'f

..
. .~Qt!tBfâ.t ': .

• ~, ",~ , :,' " ',!~, :,' ' •• ' , ; ; ,

~." ,.,

, ;....... Tenue '... ~~. SUOOt)l;fSi NeY-York, ",. "
le meroredi, 12 mai 1948, à 14 heures 30~

'~.':'_;>'.'. ','>',;,.~ .~:.• l' .'~'~~ '1'~I~""" ',",' :.,'} :.< .. ;" .....,.1,

~~nts t

. J?:réd,dente : ·.Mme ~at1k11%1 D. ROOSIDVELT . Eta:l:ls,:,Utûs. <1'.Amérique
J'-"!:~_~"""' :'",.,';?~:':~'_: "~.: .. _, l, "'. ',,", .'.'.•.. ,'-:',.~.; ," . :-.,' "\" . ,~:I".,",';'" !:.,

. RatrpgtteYt • M. HALIK Liban':
.:.:~:~\~ ,~:',,"l ~'_ ~: ,. .,"', " '" • '. h.', . ' .. ' ;. .~' ,: : .".' >, ,l.·~

. Meml?n.fà: M. E.J.:oR. ltlLWOO:o
:;: ',":,: ",' ", 'M. H. SÀNt'A .CRUZ

M. 'l'.Y. 'WU
M. O:aDolml1:Atl'
M.A.:P. PAVIlN

........

. . .
i2Œ§~t)9,'.~$Atu~•.oa~o~ée ~

" " '.:' ':;" .

United Nations
'ECON6MlC;":' .l;rttf;~l;\\

AN»
SOCIALCOUNCIL

OOOttSSIoN~' mor;s ~: L~·it~·

: ,. '.~ ;". OOMIT,IllD:E :a:mnAcnON ....\ ...:

',.

, 'Leeoorreot1ot1S& e.pport~:r aulîré~nt .CO\1lPt&~duerla.pp11catio%l.d.u
rè81~~nt1nt6:r:1eur .dQ1vent 8tre. ~seê~~l p~ écrit;, .'. ·d.ans1e.S24heuréS

'ou:pJ;uatd, 'ri Mf ]jJ,.> '~:1'aVe1')W ;;o~otSûr:dé"la I>1.v',e1on deaCQ]ll.p-tes
. . rendue ()1'flo:tel·s,bttreauCO....J.19, Lake aucoefJs, EUel;Je$l;'()nt~~ses

:ri{·~;.t,~~~tf'~~:'i~uc~~~u.:~
~ '~e.gné~(1,it·\U1 .p1èJbêl~~ont&n$îlt.;· Lt-etl':vlopped.e1a·le~tJ'eportem

1

J~r~:tt~T.~urge".•' .Paœrta~lltt4l'lattohe des..S$rv10~s.1,ll1iérees6et
.... ", . 1.1 ·.·..ètst.'j..···(!;.e.'~.·.'.. '.'..··.. ·.7é a.·...•..·.· ·.4ë1.··..·.·.·.~.·.·>.·.a..'tl..œ.•....· s··'.·.cte,· 'b.'1._·.. '..".'. '..0.ul,. O.'.. 1t P.b.·.•rter.·.' ·.'.l.. 'eur.··.··. '~.'. o.. o.·.:r,r$·..a.tl.ons
, 1.1 N~~l~ir ,~~o~~dUj)OXll.!l't$ ~....~.e. cox-ractiœs, devront
n,.:<c,;:,.= ..!~~~~~!!!t.~5':rl'~& ';ao:s:·1~pS:"afftrâ"~!;).r·ttp.~1B ou anglais)•

. '
· '

·,~· . "



i 

" ,;,;',':l:/_.4!AO.l/SR.30
Page 2

.'

M. PAVLOV (t1tttbtfd~~:::aépUb11q't1ee~ sooial1stes 8OT1~tlqUge)
\

suggère de mod1f1erl'arttolé'idEl'ae.:~~ suivante: ft ••• oontre son

gré une;..·::p,.~aomie'~':':Uüé:'f.()tœ::qüêIê~utfdé'ftj1Ubt:é.t'ion: phle:f.que ou à
~ . .' 1

telles ex.pér1en~s~·méd:1oal'eS:"QIi":·&O:t~nt!.lt1*el~;t·~.n1w:lA'b1aB,. ,J.a J,~1,. dU
."~.~il.~,:;,,,,~·: ~t.~, .r,~1-~ >.;.:~. f : \','.;{. :,:'{. ... rt".;r'~: .• ':. ·C. 'fl '''.\~''; .',f·· , ' '.

;,emlf; oette vorsion per1llettra1t de ten1t' oompte de la lâs~slat1on "
.. ::~. ",';, ; '\'..,

nationale. •
P .....',..... ;'!}" ", 1.• ,. ..' ';:'....;),' , ,": 11"1.""."1"/;, , . ,,'1"';,"",""" . ";",, '.. . "<','\;'i'r' '\"';.~

,. """ .' ' " ',' Il! oontëste l t a:uirina.ilâl du' rePt'éaentant"ètu Bo;yaùme...{))j selon
~,~i","_ , " " '.:,',~:~' ",.' • "·'tl:"',~".'~·>,'vir.l".'l:.:"~

laquelle o~tf~ 'olauae G&J:'a1t d.éJà pr~e"à l'art1oiè";~L;;"Il oonvient
<'_~:.~t.:j"': 1: , .'f".:,;.,,"':' ~:.:',~~,r '.' !:.. ~.. ·j,.,"r·4;.,~.

do t établir 'qn~',l~tat10n gén~~e." ..'p' $'e1."~1t d,1fi'fcUe' dt énumérer toutel
. . . .. , .' ,: - .~-"

lea e.xoept-~~jl>" Lee 1noQUlat1~,·~t.:au~s;'·oas e1gnrilée par les Eta.ç~....

Ij:,\~~:~;:~xti~·,·:<t,I.~~~~~~ ne seront pas,:I~~~i~èabi&s;~ux teX'1OOS de son amenM1nent
~'~'Î. ~' ,"', .~. ':'" ,.... ,ji"+". '~ .•.• '".'. " ,

pu:tsq\i&"âadëtiômtée par J.a lo:t.'Ù a'abstlendra. à nouveau de voter a~
{: ... (',~: "," J~. :.~ "'~~:~>' ":;: ",!<:':' j~ji~.~.':, /{~'.i..:., ~'.~Z' ',1 ~...:.~" ".'':''

l t artlo1e6s1 .son _Mêlil.enir nfeât'paê "'a6ôêI)~;'"n "

l,' .'~ ,'.
"..

':'~.' "bRnomAU (France) déole:t'e qu t 11 ne peut pas appuYer
~' '. "', _', ';" .<W'~ ,"," ,~,~",::. :, ,._ ',", ,;'- _," ': ,',i , ',-'''''" <H: ','" : '~"" 'tt ,"" 1 • " , _': ,'~ ~ ~ I! ',,~ ,; :,_~_"",\~

l t amend.ement ·~~1iétltJ.\ié'qu't' ~ii~~f~ '6iiaqù~:~hië'~eïb:"'~Suge\'~&h lamat1ere. .
"":'.,1

: • :.'. ; l ' .; \~. \ t> ,,:'. ... of

LA P.RESIJ)llJm eet:bné que l'aiileÎldement de l'œs.s lAissera.it
, ,', .." :', ;,"""',"t-" ~',J-1t,:"

t:roop' de liberté etpèrzœttr~1toerte.:1nsabuenlâs'~râ.~lq~s";teUeaquE)1f
,0'" ,'.' .',"'\"""" '.> ,'_ .,:0'

vaoo1na:bionne tigu.t'en'bPM ÛI1PllQ1~'*t ~~',l t artiole Saoue sa.:f'oX'lne



, • '.., ..' t l '. ~

:\;, ,

"M. owo~ti: (Fr~.j~st~ q:ue les refJtr1ct:tonsment1~:onéef
, ",' • ,.,1" " •

l'0urléé Ete:bs"'Unie d.t'~:t.'iq~~ :rI~l~t .<le 'l' a:rtiole6sous s~:rorme

aotueU&.

l'El "S\'& trp, ypiX,., ogt;1le zéro, êV!Xi~1l4~ abe,Wsy1RQs, 11 est

'dé()*~lé.d@ lilÇà,1;f~er ~(§d~* 6.49 la '!Mie 'iBl!Y1miif, l "AAm Serf;l

,e~f3' c9Qtl!!",aœf!:~à ·~,.f~9»#.lcgm àft 'mutya;b1pn JjJ.ya.aue ou

à.d~§ '.emrtenœ,s~M~..o~ao~en~W,amJh" e~p~~, t." ,'~H1~ent ~

.res~!o~~sm@ ~t:1stmée~ mt ~~t§::!!U&,!;~,••9w 1 étMt epteMM .

qœd'f;aBt~aœ.~:!Etoti~i llœttgnt, ,l ,~~aJoat2i§..\
"",,0.,

..
oat"- 11 ~o~o1 t :pM que les rest;r:tot.:tons énumérées soier.rb'~ ,"I,'éritablEll

,'~ ',' ~

'l ,.' '~, "..'

.'.
; ."

.,
\',-'"

N.ORDONNli'.4AtJ (~~' ,~~t~. ,qu' 11 Q,ô:p.v1tmt d~ rentplaoer ',le

mot "peinait par 1&!l1Ot-' "t:J:'aitenent11.' Cette mod1floation év~tera1t:la, ' ',.- .

. ,

,re:préeetJ.teJ;it:d~l'Un:1:qndes" li~publ:tques sOoialistes sov1ét1'1ue8~

Lt article' 7 se' i:tra1t alQt"S'oc:xnœ :sUit :' "Nul ne sera s0\.Ul11s à la .
, .

torture ou à deBtra:.t~ts.'~l&,i~:I:.ns 0\1' d6g1'adants'\
t .. ,; .':,.,,;:." ' .' ' •

;';';

La;!~ff.r:E 'ta:ît obae~rqu~1 lors de ,sa seconde s6es:f.on,\

la0OJtDn1se1on aaéQ:t.d.éde~éX'é~les mots Iroruei~,~~ iDhuma.1na"
, ' . '~':r,~, 1':~J:~f1":\ .

pal" souci de' t)wtêtJt :pou1"d~e:t'plus <W fOX'ceà 1/art:toie. Eue
. . . '

reoOl1natt, .aveo le :repI'é~t:d.u Liban.. quai,_~l1t; dé la Franoe
, " ", \ - ' , ., .

.na f'ait pas xœntion du mot' "1n<l1gn1t:l', in8.1e e-ll(L es~~~'~u '11 s'agit

'ô,i\méquest1dn .d.e)trad,u6t±6n:En' é:t'fe~/le ~~~SfJntantda la :P'raMê

"n'a, pae,aUlf;hi~ti011d.4:l·lJl'Od1t':1erl'.art101eq~t au :rond; 11'V'OJ+lait
. , ~ .



",."

"

E/CW.4/~Q.~/SJ;{~ ~O
Pagê 4

..;

.• t:'... '
"",~ .-, .

".

-... \

,.
~,// .' ".;<\". '.' ....

M, WILSON (R01_~~\,d.~C'AJ:U'e{lu"i'Q s'a.bstiendra ·de :Preodi

.. ~.

~ ;pa:rt aU YQ~ sut' l;t~.1e~e·7 i!J~,eat~ actuelle en ra.:lsotldSs mots
:,." ..... " J ':." .,';.".\, ,.

"oruele Olt ibl:u.una1ne~q~1· :peW~td.oci1f)r ll9\1 à .a~$ :tnte~êt.a.tiènB
~ .. ' _. '" "'":,\,,. ,~.~,:' .. :tJ. :.~,':: :':,', 'j

trop sub jeot1ves. ,&> .qui',eCtlccms1déré comœe "O~êl' oU,1hhtuiJa.:trih dans
. il .' , f/ . ,..... ',,:~ :~~~;~1~1

un :p~s pe;ut,ne~f;l,it~' daneun autre"
,,'" '.

M. PAVL~ (Un1~~~B Ré,p'IibU,quee àoeialistas 'sov1ét1g,uee)

fait savoir qt.l.'11.S,t~~pstie~a,~vo:oor P$.'t'ea, qut.].a· répét1tiondes
• ' " >, ~ .' . ;: ., , •

mots "cruels. 0\1 ~:1Jfsn.~:f'a,~bl:l.t ~ .texte•. Îl na pO\.U!'ra1t aocePte:
. " "', ', .....~'.:., .,. ,

de voter qu '. en:f'aveur a.tUb,'texte r'\lf3se 9JJ. oeil ni,tsna "iÈJera1e1\t l'ae
',: :,. . . ,'. .. . .... ..•..... , ..' , .', \'

répétés, Qette d.~rni~,~éd.act1o:nétap.t:P1ua 'oor.re~W ~l3a': langu&~

Il deJ:naXJ4e a\l>~a,..~d.'~àaoPter ~ tel texte ~ J?l'éJuger le. d60!I;S:lon,
~", ";'-;' • <

l,

".

.'.' "

?m:. ~1x ~~~x.gontn. g;~s~~w '~'!àS~D.U•• ~'~1t~~M.
aup"e~ ~fS ~ ~'f1tl126e l ~ra ~le 9_ Gt~ .t ,"Do sne

, " ,l,. " . \" . . ,.., '. , " •• ',.... ,

~~a.11 }?S. m!b•.mee .~. ~.Œ \11e.~t œ:J~2"~t9F ,]8

srue:t, ··et·, ~·iM1tW}Vltt'. ,i'

~~~~q~E:;j,~

La P1W6~ d.t$Q~ 'qoo 14,"dé:Légrt;t~ dea'· Eta~!'oUnJ.a

d'_Amérique eétd;t8!lOa,~à acoepte:- 1G ,~xt$ ~,tttGl de' lfa,iotlole '8 f10US

réserve de ~arf4ine$,a.â.d;f.ti~8à l'.alinéa3(l>h .,'

. ;,.' \ '~' "." ", "

M_PAVLOV'(U1101i ~~a:a~pub11qU~a '. s~ta;L,!tatsè' eQv~U~t~<I~es}
, .'. ~'. ',.', .; '. "....., ..... . .., ,"." " , .., 1

propose d~ ~~~1er ;e 1>a:rwa.~h$;:I,!le l'm-tiÇlé~dl~la'iuanlèrê
\

eru:l.vento : "L' eE!cl?-v~ 0.1). la.,ae1."'!l;'-tud.eaot1El une to~' d:!Î:'fJote, oU '
;, ':. "..' ;,.." . " " ','

indireote. 8qnt3?~OfJor1t$ pa,;- la lo.1.''lIoute' 't(mtat:rv'é'd&:'~6auf;re 'd.~s.: .,-:",:~, r:': '\'~, ~.,. . . "; ,,'.' ',,' ',,':': '" ',' ':

:tM,1v1dua ,;0. ~sC?4v~at·~. pOaf3~;l;l dea'ElSclc,vall'o,,fd.e se livrer à \la'
~', '. -' '.. .', ..... ". :..1 'o. "~', . , , . , ,: .,.' ", ,., ' :.:' .-. ;:' , , . '...., ','

tx'a1te~e., ~~9~'tY~~"".a.~~~~1e pat". :lra.:LQtU"·;'i,;'~~ ~$'''p~qr'i7a'lt
: .....'~ " ", . " '.' ~". " . . . ", .' , .

~~a~~~.,~~'$,'f~,~;:~~.fl~~ea':~'eê.(l:La,va$e,'lq~ê;"lè:'tJ~.·de GenfJV&
~·'f ..... " ,. •. :' " , "". ' .' ' .• ,

n' a:PM ,~é'9ue8.



.. ,"'. ,

l-'artiole '8 e1')O()IllIll1ea:tq~.plén:tère.Ilra:p:pel1eau a_té que

" ."

,..~;

, ,.. " . ~

~:'. \" '"

,

M.OIIDQm.AÙ{:uranoe) proposeqqe l f alinéa , (b) de
, .' li ~,~ :.'~':\oj'., ,',' 1 ~~. ."

lt,art1o~ ,8 so11:l'1n(jiUt:t~f'e~,'~;u1t l "e.ux ~e:rv1o~'a 1xllposea dans les

oas de'~f3er.B··:o~"d~:'I~e.±~t6~e _qant,.:t~ ''11,8 cou le l>1~1)"'~:t'e de la
';c" co', ' .•.' "

QQtIl1IIUna.ut6" ~ L. énwnéX'~t1~~"aj'r.~."cas~~tinutlle..I~'a t abetlend..'rad.e

Jv.~~r ~~.'~' 6l'tio;e, ~~~:'; ~1+1ten\1 flOUS. ea fo~ aotue~o.
.~ .. ,._".,' ," ""~,~~'"'''I''' ~~ "1 . '.

". ,:',' l " " \ ~ .'

• ~ ,1 ln .1 ,~. ~. ,.... '. 1. , •

",_. , .• ' ~ \~, t .,,;. :;' .,1,,(.,-: ...

'ltl. W~PN' (R~Uiii~~) aPPll1~ par M. Ordonneau(li':t'anoe ) ,
. . ~ .. ,. ~. ; ,Ir, : ,,' ~ ,"'_ , . _:'. :\,', ,_ _ . _ _ ' :,1,_ .

, ,l'tu' :laI"rée1dente et pat M.. '~~~ Cru~ '(cih111)1 déo1e.t'è qu'!! préfère. ; ..
.. " ,:',,,, ;;":,' ..;.,'.) ':,:' >':' -' > . ~ ~.

l~ ~t'oJe~: 9~1s1nal qu.i lui ~att répondre à toue lee pointe soulevés

, par iF, iY~é~e~~t ldè l',lJRSS. Nul J16 :p~ut se 11~er à la ttra1te des

~sola,vee~1 lr'e~o~(;I."~! El:Ett intet'êbt.; 11 l$ :PfJ~t pa$ '1 avoiJ) d.teeolave~H

La seule a.ddition,réelle ~u '~~pœ-to ,l'ame~nt,de l'URSS figure dans

la. o;(~:J;'D.1ère phra$O de oot _nd.e~htJ U 9(t~a1t cependant diffioile de
, ' .'

"déténnmerleè' ,·~tit~ti'9:e~"':~ èette~:Çure.

", 'En"~éponae''''~ ,~'~u,at1oJlacu;l.evéE;):pai'MJJe ~ (Ar pfL)
'•...c. '. .. ..:, .... , ... ',.,'" _·k',·,,·;,', ...., .•

" ' èon6em~t ~>~triéa·,(,ç)ii~~.~ 1p.d1qUi9,qu~ ff;1.e~ $eM'ioea
• -. ~. ~,' ' ..... : • " ' • , " :", l

~ooOJJl:p~1a.'PEl.11( dEi:e ~ririltU'~· aV:$Q;e"C~tae~te~~tae.J.~W'$' :parente ou
. ".' • • .... .' ~ 1 'f' l, " ',.. ,": '. "' . .' "1, '1 " ,'~ l.t.~." ' , ••

,tuteursl'Se ra.ppçrte);lt a'l,'\;l. t~.av:~ÜeîéQqtéd&ilè".;te 'QEta,:ren()~ de la '

: ..' ~ ..

... .~

, ,

"

E/cm.4!AC.l/SR.30
Page 5

. f.,~Opg~1sat:ton 1n~ernat:1Ql;la.t~ du w.r.-avaU a présenté d.aeQX'it1q1,les

, ;",:' ~. ~~t~~~teEl au suje~ de l r alinéa ~ (0).

'Il, tl'ilOOM.c.tt avec"M... MALIK,(L:tba,n) "qu~, :ta 'X'.~d~et1(;>n ,de ltal~né'a. .3
.. ' ',,', .. " '1" '.

(b)'1â plu~ ~nt1afa1aante eat,oelle ,q,e ,Genève ~er. elle renteme
,... _,'1 '. ( JI ., l' .. _,', ." -: .'~ 1 . ~... '-;,' ", .' .... ..'. ;,

" 'urie 11at'ooxnpl~te':'.t'o~~",,~1e'te:lCte'o,e la. 'CQnventiqn da l'Organ:1sat.;f~
1'; t " . l "'r,' l,".,', .'.. ",..., .. ,'. ", • ~/~~'''',,'f' ", .~.. , .~-

in'tiernattonéle dû 'l'rava.U';oT.e·st...à,wd.:tre dfun doo\UllSD,'li qu:t';M)1"lète la
4 ' ': t, '. ' •• '

"~~â~e~~é:r1~:ne~i4~i'det~ ~;z'i~18ation. Lj~eAde~nt" ,de la, Franoe
!. . ," " \ '. . . l " :', l , . f '.~" •

laissa une trop SX'~da l~~~ d'antElm>rétat1on••-,



, ...

, '

" L, '~~ '~.- • .- '.' • " ;

i

M•. ORJX)NN}]A.TJ '. (~J:.44'e"eté;.?t"· e'ht ~j.'_nt paroe
"\" ,': .- <, ,•• ',-.',. . .. ,. ';', .. \ .••. ' ..;' ."

q~~U .,x.;ateup,.au~.. te~.d~~±ilé, t\l~ll'; .•.$~' 1J:lut11e te 3,.$ ~épftè
~~ J•• p""':be.·.. So~ ~.»W~Veot;pelJ plue.~. q,Wf Qelu1 de GecèTe..'..... ,. _.' . ';" . , " ..

ql;l1 ~m'erme<1éêè~~$I1ana Wllè,,. q,t,te "~ela.tn1téê ;·m:l8.1<?sues";'. '.' ' . .-, -, ' \ . ~

.~ ~1Rg vS?1x' gg,ap ~'$"f1v,e~.• ~P.lJ;2R•• ·.a·.,t~
At~~r" t·~~t ~rOOgaJ.1 à••fà!nie. ~ ~t S\g • tWi,o~t j •.. ', -. .. ' ',' .. '- ' ....

" . ~ ,

,
~ "

'1' .,:,': . 14~. WU (Oh:tne) déqJ.arQl.l'l1.slest abaten'll deyoter oe.r 1J,

... ).. ~:: .~~ a:pprôuTe;r l'6n\U1lérattonCle rea'trl,Q1;1oQ,s dtStaU.1,~ea.

.', t; ,

'.·i:~. :.: ,"", . ~

'.:

:< ...., "("":::'~I$~ ,~~cle 111S'üœiL!~" .9l\2e~·:p~ l,'!5};Oti ,!le! ~éP}J111:tWi.d

.. :.'.':.~.\ ;1@·99~lttIJ· eRS~t1~~.~e.àiiIJe~•

....~~. ~,~~ V9.1.!· O~_l)i~O~ lan~ ~~.\2i al!gtpa]15m1&!1= ~§i ~~é4QA

. '.', ':'. ,·d.'~·1'art1Qle8'(~a!J1:~JWW1b,ie ·'Am.1~i n.HU
" '. ~,_',':" 11:.1,1 ~. 1~, .............•. " " "' _ .. ;,~

.:·à,~'e.1J:1l~fl~'bt,eÊ'la~ql~~~::Eopqs!i_J'lQrsM~~ ~~
." ;"':.' .tl_'I41Jrll!v!~l~ l·m~l1M.~ ($) 'i!4 ~q.~~,e..1lf1 ,9wt .~f!

... . ". .~.'" ;.~e1aum· ;Qr.é,eptl§e~· ;;'F:f,' ,;~!e!:I1tt;tsz:W'\A t ea~1• .!lU! tœ8'
d~ QS$œ~, ~ ,le. réslrre r~éEtœ: le, :RolaBm...on~f· '.

.;

.1>.. "

., ..,' M~ COX (~8~~Qlf;'.tt~ '1n~mat~~o' ~U'1'X'ê.vti11) s0u+1BO&.

que 1~ .;o~. '4Q lta11né~.Eq) ':propo136 par".l'.OX'r, .,u."ee~ .,~s à,' .~/

OQllJl)il3~1r... en .• teI!lPâ .qU$ 1$ '\:6$ .~. 'G$~~'''" Mt.j,~~~à·~

()o;q~,ul t~~'~$.4 ~t$~V... .'." "

13; •

Le. PBESXD'EN"tEnlapprot+v~. pas lté:Dum4:ra't1~ dit ,~etr:r.dtiQl'lS

déta.U3.~eQ mab eJ.le tait re.tDflrquor qU$ s';t l'on 4tSoldo ctelE1s iUdrer

dana 1. 'to~ ;!,qUX' é~ro:b1on(1.o1t tbre aues1 o~~~w 4-\le po~$'f.b1e~



-- . ” 
* 

, ,
E/ON~4/AC"l/fJRo30
Paga 7'

M(I WILSON (Boyaums...Uni) rappelle q,ue :Le représentant ,tu Liban

et lu1..11&Je ont été priée de préoontel' une nouvelle réda~t1on du

paragr.·aphe 2 de l' artiole 9li Il ,estime, avec le représentant du Liban,

qu'en faisant ;préoéder oe paragraphe d.e l'expression : liEn conséquence,

nul etc. u" on obt:tend1'e.1t l f effet recheJ.~ché oar on aouli81'll;lra1.t ainsi

qu.' 11 s'' agit simplement d. t mdév'e1oppement du :p8II'agr'aphe 1.

La PRESIDENTE Propose que ,le paragraphe 2 soit modifié

oonf'ormémon'c à la suggestion faite par les représantantR a.u Boyaume.'Ur.d.

et du Liban et soit suivi de la liate des restrictions.

Mq PA'rLOV (Union' des Bé;p.ubliques sooialistes soviétiques)

propose de modifier l T'ensemble de 1 raJ:'tiole d.~ la m~u:l:tèrF.;t suivrmte t

. "Nul na peut faire' Ifobjet 'd'une a!\l'5station si oe n t estl31.lr l'ordre

dt un ~1bunalil' 1nviolab:11ité de la. persOf.lXle hUIlll;l.';~ne est garantie

par le. loi; tuute perSOXlrle a.:rr$tée do1t :\llnnéd.iatement ~t:r:'e informée

dea aQC1.1sat1ons })ortéee co:r!'~X'e Elle. toute :personne :privée de sa

J.ibert6 doit 8'tre tra.d.u1te aevantuntr1bunal dans un dolai aussi bref

'lue p0l3s1ble:pol;'Q." t €tre .jugée oiib:l.en clo1t$ire remiàeen TfI5ê:rté;

tou~e personne a le droit , àux ter.maa des préeentesdispos1tions) de

deDl$lder une réJ:)aJ:"e:t:Lon en cas d'arrestation QU de p:t"~.vat1on de

l1berté:tllégalea".

M. WILSON (Roya,UIQl3...uni) déclare qu' 11 préfère \l'énumération

dea exceptions.

. 1,1 el:l.\~~,gJj!..1~!1.Jo~:r ;La d.illr.US6!,2!l~ ••l'œ:tJ..~1:1~!!,oe

'sué le i~rte ~1;''t1,-1~.a,~~..,~it ~~~~.~J.'~atl~k.~llPÉJrJfiJg§.

gW) ;bo~1~a,.:t.e,s ~1m'-~~~-*-;.~t':1tlY~6.Ji~§~~];;.t~BtiQ'at~.oo<ï~...r.1sue: le

Rov.aUIne... .....Tl"'.'" "...'.. e T. î~\a.r'.6~.,. la F:r.W.JO on..·i;."",),,t·;,·,y:',"lâ d. ve. ir"i.lta~.: a.u· texte d.e"~ ..·I· '" •.. 1 .·~~~ll·~~~~.w~~~~~'ik..,.;.",sJ::":u~'~"'U'.t',~~~-... nt\~..........,~~.-c.........-.



En réponsa &, un6 question pos8e’ par le regrbssntant de la 

France, M, SmA CRUZ (Chili) d6clam que le tsxts a&isl a 6t6 adoptb 

b, titre aa oanproml~,. Pour sa part, y1 p&%mZt Ze texte de Dsnbve, 

n!als oertatis repr8sentents ont eklme que cette r6daotion pourrait 

M. CRDQ1vMIIATJ (Franae) ostim que les projets diff’kmt quant 

au fond,, Le tate aatusl, eouJ.ip l’idée de %t &re pas 80 myure “* 

me’ personne peut $ize en mesure d!aseumr ms obligationrj sans 6%?e 

d&ireuse de le faire. Cette façon dtaborder la guesld.on pr6ssnto I 

un certain $anger, Il se r&erve ‘le droit de revenir iwr w postnt 

8. un stade uLt&eur des débats, 

MI SAIVJ?A WJZ (Chili) pm$f&e le proJ,et d6 GmZwe mis se 

réserve ‘le ‘droit de soulever à nouveau la question devant la kkmmX~s1~ 

Les rep&xmtanta du Royaume-Uni et de lUE3S d6clarent que tous 

les m-mas du Calté ont le droit de revenir sur w3e question au sein 

lss awmomsnts propos43 et 1~6nu&rat~on de nouvelles. &oaptions & 

‘miser, 

E/fJiI.I+/AO.l/œ.30
Page 8

Article 10.
1 .' ........

r.JEl PRESID'l1'.NTE 1n<1ique que léS Etaté..Un1s d'lIl'nér:tque sont

d1sposéf,l à. aooepter le texte de l'a:t'tiole l? "sous sa forme actuelle

nu3.1s se réservent le droit de ~'OpOB0:r.' un, e;ruendeIllOnt à. une d.a:be ultéri;-

e:ure ..

En réponse à une question posée' par le représentant da la

Franoe J M. SANTA CRUZ (ChUi) déclare que ·le texte aêtuel a ét6 adopté

à titre de oomp:romis., Pour aa PlU't, ,11 pr~fêrelt le texte de Genève,
"-

:mais certains représentants ont estimé que oette rédaction pourrait

cO'Uv:t'1r dee oas de fraude.

11. OBDOlmEAU (France) estime que les l'roje'cs t'liffèrent quant

au fond. Le texte aotuel soUligne If idée de nn t €tre pas en me,aure Il •

uné pel~sonne peut $tre en lllesure d,' asaum..er ses obl:tgatlon~ sans ê'tre

désireuse de le faire. Cette façon d'aborder la 'lueatlon présente \

un certain danger. Il se réserve le drott de revenir SUI' ce point

à un stade ultérieur des débats.

M. BANrA <.JRUZ (ChUt) préfèr,e le proj,et de Gonève maie se
1

réserve 'le 'droit de soulever à. nouveau le. question devant la Commles1?D

Las représentants du Boya:wl1e..Uni et de lYURSS déclarent que tOUB

les membree du comité ont le droit dareV'en1::r;' sur une qu~st1on au sein

de la Corom1ssion .e s'Us nt ont pas formulé de résarv6a formelles à.

c~t effet.

Art1o~~ tl-
'~o WILSON (Roye:ume..Uni) tait observer qu'il aocepte l'article

11 oomme 'Unexpoaé des principes sép,éraux envisagés, mais 'lu' il ne

oonsent pas à ca que oéte.rt101e soit présenté' à la Commission BOUS sa

f01'me aotuelle. Il propOse Clue t OQll1I!lê dana dt autres oas" le texte de

Genève serve de base et 601'h soumis à la. O~seionen Jll~ temps qua

les aJl1lmdements propoaéeet l'én'tl11lérat1on dé nouvelles, exceptions à

env:laa.ger_



_~,, 

M, SAlKPA CRUZ (Ch2J2)!. admet qi.a’aux EtR;l;s4&d.s d’Am&ique les 

• j •

'f ..... . ;

Pese· 9
'~·iJ ,., ,1

Ilà PItÉSII$wij:'~~d~tm~ à '"là 0Cllmn1l3a1~n 'les' :reat:Hotions è. la

~:tbertédè déplaoelllent prO~OEl~$l:j ;p&,J.es Etats';'U111s' d·'Amérique.

Mt OR:DONNEAtr(1J':rtance) SG réserve le ciroit dt aJouter deux

.exoeptions aupar~a.phe 2 de l'article 1l~·Cellee..o1 figurent dans

. 'le pr.ojet :f'J:tén.Qaiade l'ert1oie 10 (1,), ..
; ,

M. SANTA CRUZ (Chili) souligne que l'artiole 9 est étroitement

11é, au :paragraphe l de l raJ.·tiele 11. Si l' a:mende:rnent de l t URSS à
. .

l'artiole 9 €let adapté il fau!1ra adopter un texte semblable pour

l'artiole 11.

n.~s"iJ~O:l.d,~ d~a.r19Rm,~t-,2:a dJeouS(31on .:magu' à oe g,u ',une dâoi~:t.2S

~:t.t ~t,é N:t,i6' a~, sujet dP.. ,1'~t1o~,,~

Article 12;..
Le texte de oetartlo1e eet adopté Çln prem,1ère leoture.
l , .

J\r.:t~!ole ;u•.
(~apport du eoua...oQm1tédoo. ,E/CNç 4/AO.l/t;.4Rev.l).

M. MALIK (Liban) prollasa c1emod:1:f1er coImna su;1t la pre14ère

:par~1e du·para€Waphe :2 (a) de l'artiole 13 : t'••• 'un procàspubl1o"

enoore que la l'resae et le publio pu1sa:ent 8'tree;xolu.ede la totalité

9P-,...2: r..~f.) l2e~~~e de@ âud;1eBOC?~ ft ..

ta PNESIDmNTE déclare que 14 délégation des Etats~Unis

(I.:fJUné:t"1que a,ooe:pw oette p):'opoait1on et oonsent à oe que l' ense~bJ.e de 1

1 t artiole ~résenté à.l.àC0XllIn1sa~on.. IIla.1a ae réserve le .dro!t de proposer

ultér:iéure11J.en,t des amendementeaud1t artiole.

M. SANrA CRUZ (Chll!)\. admet qù'auxEta.te..Unis d'Amérique les

"poursuites oriminellea oo.mmenoent après qUe le Prooure'U%' génêl'alait

fait prooéder à une enqu~e et reeuelll1 lesd<mnées néoessa1%'es; il·fa1t

re:rnarq1.4El:- oa:pend~t que dtA~ad(l~ t~-l:7s octtJl1o.Je 9hlli,les' p<>ursu1tas



EloN.. )}!AO.l/sa.'?JO
Pflge 10

.. :

~ :; 't.., ,:~ _, _:' "" ,',', ,!
' criminelles oOIl'JrllSXlOen-& dès l~euv'ertl:i:re de' l' enq.'~$te j de sorte 'lU 111

eetnéoeaee.h~ af en asstiret la p%'oteotlori,dès 'le" déb\+t.. ' Il oonvient

de :p:I..évoir -une e::::oopt1on dans ,les oas de oe 8enre.
'!l'' .'

·M. ORDONrŒ.A.U (Frencs) se rallie aux vues du représentent

du. Chili selon lequel la part1e:tntéreeeéf) né 'doit pas ttreautor1sée

à refuser un jugement :public.t oomne 11 est proposé dans le texte du
, " .

SOl1.s..comité. Lerepréaentant,du CJ:J.1l1 ap:p.uie, la déoll.iJration du

reIll."ésentant de la France .CedE;lrn1er, ,aina~ que le représentant du

RoyaUllle-Un1,se :r;-éaervent le droit 4e faire une déolaret1on,déf1nitiv t:\

lorsqu'ils auront reçu lee tnstruotione nécessaires da leur Gouver.oe~

La, PlŒSIDENl'E estime qu111 fa.ut sauvegarder le ch'oit· , :.

d'un individu à obtenir un procès publio ou à le refuser,

M. PAVLOV (Union des .Bépubliques eocialistes ElOV1ét1quee)\
;

souligne qu r il lui est d1:f'f'1oile de se prononoer sans avoir eoua les',·,

yeu:K: le f'ranqa1e ou le texte russe, et :propose que l f articl,e 13 stipuJ

que toua les individ.us doivent l1'treégaui: dvvant la. Juatioe. Les juge
,

doivont 6'tre indépend.ants IiJt ne do:tvent ~tre reaponi~blee que clevant

les OO'lU'a de justioe. Dans toua les pa::rs, les jugements doivent 8~re

J. ' ' , ',' " ",,' _ 1 . '

tondes sur Aas prinoipes démocratiques. DMatoua les tribunaux, l:~a

'J):rooè~P1Ab11Qa doivent faire l'objet 'd'aud:tenoea publiques" à moins

g.\le la. ,101 n'r:p d'~I'os,e·~utrement,(loraque la: sécurité, la morale
,

tyU.'blique ou la eêo1J,l'1téd.e l'Etat sont en JeuJetle droit de d,êfens&
~ ,,' '" . " - . . -.

doit $tre ga.ran:~1à l'aoousé. Auoas où UIl.1nd.:1v1.du traduit en juet1cO

t' "
n fi, pas 'Une Ootl.l.':laissance eu.ff1slUJ,te de l~ langueut11iaée au oours ,des

aud1enOés" Udo1t $'tre tenu entièrement au oourant du déroulement du
, "

prooès,' J?e.~l t 1nterméd1airèd.''I.1.ninterprète et 110:1.t $'tre l;ib~e de

a'e:x:pr:t~er dans ea langu.omaterneUe.



E/Œ.f,,4/AO~1/gp,.30

~ll

M. OIlOOMŒAU (Jh-eno&) obeene que la :rédaotion d'un texte

qui soit acoeptable pour d06 Etats qu10nt des eyatèzuel3 da prooédure

jur1dique opposés poae, Wl :prob3.~too fOl"t c01\1J;lla.:e. D'aooord aveo lé

représentent dG l'URSS, UfJO'l.J1.1p j:: 1 difr10ultéa créées par l t absenoe.

des traduotions.

M,. 'Vl:ruroN (B01tl,tU11e..-un1) a.ecepte le tll>xte d.u SOtls ..oom1té art

formulent une réserve quant au.Gtolt de renonoer à un prooès publio.

~J&L ~q!iJ.lS1 S! ~h.. ~~.ç;Rj}ë (Qh.1.J:.tl.. ,u. es~ .gAoJ.~~

d.' al.t~~la 4.t§o~.saign, ae, 1:a;r·ti..9!ft....li ~t~9..u.tjl.......~,~ ..9.1.\e.:\~ I1t9Roa1tion"

~.l~1mS..!:1t. ~.té ..P~~.~.. 1at;1t..,ésE,U ..~jï!1Wt, :t.2U13. .l..t'!a....d:~?!l1en~~ e~ Pt.OpOB)

:tiEp,s, l. §lf±:6!~~1!Pt Pjïi.R.':1'RJoj·,é,!-

M. PAVLOV (Union des :aépub:.iques soc1eJ.ls·bea soviétiques)

fait observer qua le. té:rœ du l'acte ne renferme aucune olause relative

.e:ux o'X'j,nrtnela da guerre; U est1me qu' 11 y e lieu d.e combler cette

lao'l.Ulo.

M. SANRA CRUZ (Ch,Ui) rappelle al1 Oomité 'lue l'orbiel€) 14

envisage la. situation d.e l'individ.u par rapport aUX 10:'.8 dee d:t:t'térenta

pays. Il el. été Clécidé c1e traiter laquest:ton de~ oriminels de ~e;rredaJ

uno QQnvent10n aéparée 1 étant dOMé qu'il a'agit d'une question

d:tat:i..note qui do1t9tr~ régie par a.es loie dont il nteet pas ff\1t ment101

dans. le Paote. On devrait insérer u:na. d.éclaration à oe sujet dans un

art:toleeé:pa.:ré.

Il ~ ~~...a.é..q.~,d;é.. C\f m'2~\eLJ.!.~t:lole 14..!?Jol9, ..se.jJ~. actuel~e",e!l

.~REtmp~t.~ }.~~~~he ?"_~~"CW réd1aer un,"nl+~v!l art:tole tra1t~~..Me

Qrl1~~t..t.~· err~.

k~,.~ éM~e,et!t ,,€l'rée ,P:. ,~1 8Wl.t?~ 1+'"


